
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024
KNIHOVNA GELASTA VODŇANSKÉHO

Název organizace: Knihovna Gelasta Vodňanského 
Adresa: Bavorovská 83, 389 01 Vodňany 
Ředitelka: Mgr. Kateřina Nováková Mašlová 
Zastupující ředitelka: Bc. Lucie Dušková
Kontaktní údaje: tel. 733 561 133
                             e-mail: duskova@knihovna-vodnany.cz 
Zřizovatel: město Vodňany 
Právní forma: příspěvková organizace 
Vypracovala: Bc. Lucie Dušková



OBSAH
Úvod.................................................................................................................................2
Personální složení........................................................................................................3
Otevírací doba............................................................................................................3
Služby...............................................................................................................................4
Základní statistické údaje k 31. 12. 2024...........................................................5
Aktivity.............................................................................................................................6
Dotace.............................................................................................................................8
Spolupráce.....................................................................................................................8
Hospodaření za rok 2024........................................................................................9

1



Rok 2024 byl pro Knihovnu Gelasta Vodňanského obdobím
významných změn a rozvoje. V březnu odešla ředitelka Kateřina
Nováková Mašlová na mateřskou dovolenou, a knihovnu nyní vede
Lucie Dušková jako zastupující ředitelka.

Jednou z největších událostí byla revize knihovního fondu, která
přinesla důležité změny v organizaci a správě knihovních jednotek.
Významným krokem bylo také vytvoření nového vizuálu pro programy
pro základní školy, který přehledně definuje edukační cíle, klíčové
kompetence a návaznost na RVP.

Naše příměstské tábory se již staly tradicí, letos jsme je rozšířili o nový
koncept s angličtinou – Expedition Around the World, který dětem
nabídl zábavné a vzdělávací aktivity v anglickém jazyce. Dvorek
U Koníčka, který je nedílnou součástí knihovny, byl i letos místem
konání tradičních velikonočních a vánočních jarmarků, které se těší
velkému zájmu veřejnosti.

Knihovna také pokračovala v aktivní komunikaci se svými čtenáři
prostřednictvím sociálních sítí, kde informuje o novinkách, akcích a
zajímavostech ze světa literatury.

Tento rok přinesl nejen nové výzvy, ale také rozvoj a inovace, které
posouvají naši knihovnu blíže ke čtenářům všech generací. V roce
2025 plánujeme navázat na úspěšné projekty a pokračovat v dalším
zkvalitňování služeb knihovny i jejího komunitního působení.

ÚVOD

2



V roce 2024 pracoval v Knihovně Gelasta Vodňanského tým 6
zaměstnanců. 

Složení týmu:
Ředitelka: Lucie Dušková (zástup za mateřskou dovolenou)
Knihovníci: Lucie Hasilová, Jiří Janoušek, Petra Dudáková, Růžena
Bártová
Technický personál: Jitka Mašlová
Další pracovníci: Kateřina Klasová, Petra Lavičková, Jana
Kohoutová, Denisa Kasalová, Nicol Ann Kunová, Michaela
Šestáková, Jana Simanová
Dobrovolník: Jiří Líkař

PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ

Otevírací doba knihovny v roce 2024 zůstala nezměněna:

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ:
Úterý: 8:00 - 11:00, 12:00 - 17:00
Čtvrtek: 8:00 - 11:00, 12:00 - 17:00
Pátek: 8:00 - 11:00, 12:00 - 17:00

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ
Pondělí: 12:00 - 17:00
Středa: 12:00 - 17:00
Čtvrtek: 12:00 - 17:00

Tým knihovny se podílí na zajištění běžného provozu, organizaci
kulturních a vzdělávacích akcí, správě knihovního fondu a komunikaci
s veřejností, a to i o víkendech v případě kulturních akcí.

OTEVÍRACÍ DOBA

3



Výpůjční služby: Knihovna nabízí bohatý knižní fond v odděleních
pro děti i dospělé, zahrnující beletrii, naučnou literaturu, časopisy
a další materiály. 

Elektronický katalog: Možnost vyhledávat a rezervovat knihy
online prostřednictvím elektronického katalogu, dostupného 24
hodin denně, 7 dní v týdnu. 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS): Pokud hledaný titul není
ve fondu knihovny, lze jej zajistit z jiné knihovny prostřednictvím
MVS. 

Internet a Wi-Fi připojení: Návštěvníci mohou využít veřejný
přístup k internetu na počítačích v knihovně a bezdrátové Wi-Fi
připojení pro vlastní zařízení. 

Tisk, kopírování a laminace: Knihovna poskytuje služby tisku,
kopírování a laminace dokumentů za poplatky dle platného
ceníku. 

Vazba a balení knih: Nabízíme opravy a vazbu poškozených knih
či časopisů a balení učebnic do odolné fólie. 

Antikvariát: Možnost darovat nebo zakoupit použité knihy
v malém antikvariátu při knihovně. 

Programy a akce: Knihovna pravidelně pořádá kulturní a
vzdělávací akce pro děti i dospělé, včetně programů pro školy,
příměstských táborů a tematických besed. 

Dvorek U Koníčka: Prostor knihovny využívaný pro pořádání
jarmarků, cvičení jógy a dalších komunitních aktivit. 

SLUŽBY

4



Registrovaní uživatelé knihovny: 807, z toho 338 dětí ve věku
do 15 let
Knihovní fond: 13 877 knihovních jednotek
Přírůstek knihovního fondu: 2 579
Úbytek: 7 870
Počet výpůjček: 20 240
Návštěvnost knihovny: 20 961

Fyzická návštěvnost půjčoven a studoven: 14 801
Virtuální návštěvnost: 6 160
Návštěvnost kulturních akcí: 2 866
Návštěvnost vzdělávacích akcí: 2 611
Návštěvnost internetu: 64 

Počet kulturních akcí pro veřejnost: 60 
Počet vzdělávacích akcí: 142
Akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem, ale spolupořádá: 15

ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ ÚDAJE
K 31. 12. 2024

K 31. prosinci 2024 obsahoval knihovní fond Knihovny Gelasta
Vodňanského 13 877 knihovních jednotek. Během roku proběhla
rozsáhlá revize fondu, která vedla k výraznějším úbytkům než obvykle
– celkem bylo vyřazeno 7 870 knihovních jednotek, zatímco přírůstky
činily 2 579 jednotek.

Z celkového fondu tvoří 4 577 jednotek naučná literatura a 9 059
jednotek krásná literatura. Kromě tištěných knih knihovna spravuje
také elektronické dokumenty, zvukové nahrávky a tištěné hudebniny.

5



CELOSTÁTNÍ PROJEKTY

AKTIVITY

S knížkou do života (Bookstart) – projekt zaměřený na podporu
čtenářství u nejmenších dětí a jejich rodičů. Knihovna pravidelně
pořádala setkání pro děti od 0 do 3 let,  od 3 - 6 let, včetně
prázdninových speciálů.

Březen – měsíc čtenářů – celostátní kampaň na podporu
čtenářství, během které knihovna připravila tematické akce,
soutěže a programy zaměřené na rozvoj čtenářské gramotnosti.

Noc literatury – celorepubliková akce, při níž knihovna nabídla
veřejné čtení vybraných literárních děl.

Týden knihoven – součástí byla různorodá programová nabídka
pro veřejnost i školy, včetně tematických besed, soutěží a
knihovnických aktivit.

Pasování na čtenáře – tradiční akce knihovny, která je zároveň
součástí celostátní iniciativy na podporu čtenářství u prvňáčků.

Noc s Andersenem – nocování v knihovně spojené s pohádkovým
programem pro děti.

PROJEKTY KNIHOVNY
Zeyerovy Vodňany – tradiční literární festival, který knihovna
pořádá na počest spisovatele Julia Zeyera. Součástí jsou besedy,
přednášky, tematické výstavy a další doprovodné akce zaměřené
na literaturu a historii.

Chyť Tykáta! – soutěž zaměřená na podporu čtenářství a
knihovnické gramotnosti dětí. Účastníci plní různé úkoly spojené
s knihami, čtením a knihovnou.

Knihovnický kvíz – pravidelný projekt knihovny, který nabízí
zábavné soutěžní večery zaměřené na literaturu a další oblasti
vědění. Kvíz podporuje komunitní setkávání, rozšiřování znalostí a
hravou formou motivuje účastníky k objevování knihovního fondu.
Díky popularitě se kvíz stal pevnou součástí kulturního programu
knihovny.

6



Vzdělávací programy pro školy
Besedy s autory 
Speciální workshopy a přednášky 

           Efektivní komunikace v rodině
           Historické toulky náměstím

Čtenářské dílny 
Exkurze do knihovny 

VZDĚLÁVACÍ AKCE 

KULTURNÍ AKCE 

Velikonoční a vánoční jarmark na Dvorku U Koníčka – tradiční
komunitní akce s řemeslnými výrobky a kulturním programem.
Autorská čtení
Jakub Neuman – Moment of Revelation 
Sejdeme se na Hamelce – autorské čtení přes tři generace
Divadelní a filmová promítání
Přednášky pro veřejnost 

           Ke kořenům čínské medicíny 
           Efektivní komunikace v rodině

Úniková hra Partyzáni ve Vodňanech – dobrodružná hra
inspirovaná historií regionu.
Pravěké dobrodružství s přespáním na Dvorku U Koníčka

VÝSTAVY

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

Za branami království I.
Za branami království II.
Expedition around the world

7

Výstava obrazů Jany Fiedlerové 
Výstava ryb – Ing. Josef Nováček



DOTACE
V roce 2024 knihovna získala finanční podporu z dotačních programů
a grantů, které pomohly realizovat kulturní a vzdělávací aktivity.

Skupina ČEZ – grantový program Oranžový rok – podpora aktivit
knihovny, zejména kulturních a vzdělávacích programů pro děti i
dospělé.
Zaměstnanecký grant Skupiny ČEZ – finanční příspěvek v rámci
programu podpory zaměstnanců ČEZ, který pomohl při organizaci
knihovnických akcí a rozvoji komunitních projektů.
Česká knihovna – program Ministerstva kultury ČR, který knihovně
poskytl dotaci 3 924 Kč na rozšíření knižního fondu o významná
literární díla.

Díky těmto dotacím mohla knihovna nabídnout široké spektrum
programů, které přispěly k rozvoji čtenářství, vzdělávání a kulturního
dění ve městě.

SPOLUPRÁCE

S Městským úřadem Vodňany na Vítání občánků
S Městským kulturním střediskem na akci Vodňanský obývák
S mateřskými, základními i středními školami ve Vodňanech i
blízkém okolí (podpora čtenářské gramotnosti, inovativních
přístupů ke vzdělávání a akce neformálního vzdělávání)
S Centrum sociální pomoci Vodňany, kdy vždy připravíme vybrané
knihy pro seniory
S Českou spořitelnou, která svým zaměstnancům umožňuje Den
jinak a poskytla nám dvě zaměstnankyně, které se věnovaly
renovaci lavičky na Dvorku U Koníčka
Městský úřad Vodňany spolu s FROV JU a RUMPOLD Vodňany se
podílí na akci Ukliďme Česko

8



HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2024

9


